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Парвандаи аттестатсионии №___

Кдрори Шурой диссертатсионй аз 08 июни соли 2023, тахди №35 
Дар бораи ба Камолов Шодмондон Валихонович, шахрванди Думхурии 
Тодикистон, до дани дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой).

Диссертатсияи Камолов Ш.В. дар мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва 
дахонбинии муосири илмй» дар таърихи 28-уми марти соли 2023, 
суратмадлиси №27 аз дониби Шурой диссертатсионй (734025, ш. 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 01 феврали 
соли 2022 тахти №38) ба химоя кабул карда шудааст.

Довталаб барои дарёфти дарадаи илмй Камолов Шодмондон 
Валихонович, соли таваллудаш 1991, соли 2012 Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакиро бо ихтисоси «Забои ва адабиёти 
рус», соли 2018 зинаи магистратураро аз руйи ихтисоси «Муносибатхои 
байналмилалй» ва соли 2021 зинаи доктор (PhD)-po аз руйи ихтисоси 
фалсафа дар донишгохи зикршуда хатм намудааст. Аз соли 2016 ба хайси 
ассистента кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй фаъолият менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй омода гардидааст.

Рохбари илмй: Ибодов Махмадулло Орифович -  доктори илмхои 
фалсафа, профессори кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллох Рудакй.

Мукарризони расмй:
Дононов Сайдамир -  доктори илмхои фалсафа, профессори 

кафедраи домеашиносии Донишгохи байналмилалии сайёхй ва 
сохибкории Тодикистон;

Сатторзода Субхиддин Надмуддин -  номзади илмхои фалсафа, 
муаллими калони кафедраи кори идтимоии Донишгохи миллии 
Тодикистон.



Муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав (ш. Бохтар) дар так;ризи мусбати худ, ки аз дониби доктори 
илмх,ои фалсафа, дотсент Шарипов А.К. омода карда туда, аз дониби 
мудири кафедраи фалсафа номзади илмх,ои фалсафа, дотсент Субхонзода 
С.И. ба имзо расида, аз дониби ректори х,амин Донишгох, доктори 
илмх,ои биологй, профессор Давлатзода С.Х. тасдид шудааст, дайд 
менамояд, ки диссертатсияи Камолов Шодмондон Валихонович дар 
мавзуи «Фалсафаи иттилоот ва дах,онбинии муосири илмй» аз руйи 
навгонии илмй, мубрамият, ахамияти назариявй ва амалй доштанаш 
сазовори бахои мусбат буда, ба талаботи пешбининамудаи бандхои 32 ва 
33-и Тартиби додани дарадахпи илмй, ки бо К,арори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик, шудааст, 
давобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа (6D020106 
-  Фалсафаи идтимой) мебошад.

Мударризони расмй ва муассисаи пешбар бо назардошти 
мукаррароти бандхои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки 
бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-уми июни соли 2021, 
тахди №267 тасдик; шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. Дар 
интихоби мударризони расмй ва муассисаи тадриздиханда он диз ба асос 
гирифта шудааст, ки онхр аз руйи ихтисоси 6D020100 -  Фалсафа 
(6D020106 -  Фалсафаи идтимой) дар сатх,и дахлдор тахдидоти илмй 
андом додаанд ва корхри илмй-тахдидотии онхр ба масъалаи 
тахдидшавандаи диссертатсияи Камолов Ш.В. алодамандии зид доранд.

Камолов Шодмондон Валихонович оид ба мавзуи диссертатсия 15 
маводи илмй тахдя намудааст. Аз ин микдор 6 макрла дар мадаллахри 
илмии тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд. Натидахои асосии 
диссертатсия ва хулосадои тахкидот дар мадолахои илмии муаллиф 
инъикос ёфтаанд.

Мудимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия 
дар мадаллахри так;ризшавандаи КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон:
1. Камолов Ш.В. Фалсафаи иттилоот ва дахонбинии муосири илмй [Матн / 
Ш.В. Камолов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе. -  2019. -  
№9. -  С. 233-238. ISSN 2074-1847;
2. Камолов Ш.В. Тахдили фалсафй ва умумиилмии мафхуми иттилоот 
[Матн] / Ш.В. Камолов // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -  Душанбе. 
-2019 .- №10(2). -С . 134-139.ISSN2074-1847;



3. Камолов Ш.В. Информация как ключевое понятие в понимании 
современной научной картины мира [Текст] / М.О. Ибодов, Ш.В. Камолов // 
Вестник Таджикского национального университета. -  Душанбе. -  2020. -  №7 
-С . 152-156. ISSN2074-1847;
4. Камолов Ш.В. Иттилоот ва тахаввулот [Матн] / М.О. Ибодов, Ш.В. 
Камолов // Паёми Донишгохц миллии Точцкистон. -  Душанбе. -  2021. -  №8. -  
С. 139-144. ISSN 2074-1847;
5. Камолов Ш.В. Фахмиши мафхуми тахдввулотгароии универсалй дар 
манзараи муосири илмии олам [Матн] / М.О. Ибодов, Ш.В. Камолов, А.С. 
Рацабов // Паёми Донишгохц миллии Тоцикистон. -  Душанбе. -  2022. -  №2. -  
С. 101-107. ISSN 2074-1847;
6. Камолов Ш.В. Таъсири иттилоот ба тахаввулоти ояндаи инсон [Матн] / 
М.О. Ибодов, Ш.В. Камолов // Паёми Донишгохц миллии Тоцикистон. -  
Душанбе. -  2022. -  №8. -  С. 103-113. ISSN 2074-1847;

Ба автореферата диссертатсия аз цониби шахсони зерин такризхо 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй пешнщод шудаанд:

Кдххоров Гаюр Раффурович -  доктори илмхои фалсафа, сарходими 
илмии Шуъбаи сотсиологияи Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хухухи ба номи А.Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Тоцикистон.

Рахимов Мухсин Хусейнович -  доктори илмхои фалсафа, 
профессори кафедраи илмхои цомеашиносии Донишгохи техникии 
Тоцикистон ба номи М.С.Осимй.

Азизов Комил Чурахонович -  номзади илмхои фалсафа, дотсент, 
мудири кафедраи фанхои гуманитарии Донишгохи давлатии Дангара.

Хдмаи такризхои ба автореферат воридгардида мусбат арзёбй 
гардида, дар онхо баъзе эродхои хусусияти цузъй ва пешниходхо манзур 
шудааст.

Шурои диссертатсионй хайд менамояд, ки дар натицаи тахкццоти 
диссертатсионии довталаб:

-  муайян карда шудааст, ки мафхуми иттилоот то солхои 20-уми 
асри XX дар фахмиши мукаррарй истифода гардида, баъдан мазмуни 
фалсафй ва умумиилмиро касб кард. Дар ин замина ба цатори 
мафхумхои бунёдии материя, энергия, харакат ворид гардид;

-  асоснок карда шудааст, ки яке аз масъалахои мубрами фалсафй- 
методологй дар илми муосир гурухбандй ва банизомдарории равишхои 
асосй дар тавсифи чунин падидаи бисёрмаъно, яъне иттилоот мебошад, 
инчунин дар робита бо таносуби мафхуми иттилоот бо дигар 
категорияхои фалсафй ва илмй тахлили фалсафй-методологй амалй 
гардонида шудааст;



-  дар доираи тамоюлхои нави илмй таъсири рушди босуръати 
иттилооткунонй, автоматикунонй, компютерикунонй, прогресси илмй- 
техникй ба тахдввулоти ояндаи инсон дар фазой иттилоотии идтимой- 
фархднгй ва ахлодии домеаи муосир мавриди баррасй дарор дода 
шудааст;

-  к,айд карда мешавад, ки аз диди дахонбинй, истилохй «иттилоот» 
водеан мафхуми бисёристифодашаванда, дорой мазмун ва маънои васеъ 
мебошад. Айни хол, мафхуми мазкур на танхо дойра ва худуди корбарии 
худро васеъ намудааст, балки мазмун ва мундаридаи худро низ аз 
дидгохи дахонбинй дар чунин самтхри илми муосир -  равоншиносии 
иттилоотй, фархангшиносии иттилоотй, антропологияи иттилоотй, 
этикаи иттилоотй, синергетика ва гайра пурра намудааст;

-  асоснок карда шудааст, ки дар доираи мазмуни фалсафй ва илмй- 
гуманитарй масъалаи ташаккули дахонбинии нави иттилоотй дар 
Ч,умх,урии Тодикистон хдмчун масъалаи мубрами руз дисобида мешавад. 
Думхурии Тодикистон, ки имруз дар давраи гузариш ба домеаи 
иттилоотй ва технолога карор дорад, барои он ташаккули дахонбинии 
нави иттилоотй макоми калидиро ишгол менамояд.

Адамияти назариявй ва амалии тахдидоти диссертатсионй аз он 
иборат аст, ки мукаррарот ва хулосахои назариявй, натидахои 
дастрасшуда дар коркарди асосхои фалсафй ва методологии 
консепсияхои иттилоотй ва ташаккули дахонбинии нави иттилоотй 
сахми хешро мегузоранд. Рисолаи тахкикотии пешниходшуда барои 
бунёди тасаввуроти амид дар бораи водеияти иттилоотй, мушкилот, 
равияхо ва зиддиятхои гуногуни дойдошта дар ин дода мусоидат 
менамояд. Натидахои бадастомадаи кори илмй-тахкидотй метавонанд 
дар рушди минбаъдаи коркардхо, инчунин, дар муайян намудани 
равишхои фанхои нави фалсафаи иттилоот ва информология истифода 
карда шаванд. Маводи тахкидотии дастрасшуда метавонад шахрвандони 
Тодикистон, аз думла, давононро аз таъсири ахбору иттилооти манфй 
хифз кунад. Инчунин, ахамияти илмй-амалии рисолаи тахдидотй дар он 
ифода меёбад, ки натидахои тахдидотро метавон хангоми таълими 
фанхои фалсафа, фалсафаи табиатшиносй, фалсафаи илм, 
фархангшиносй, антропология ва гайра истифода кард.

Асосхои назариявии тахдидот ба он асоснок мегардад, ки муаллифи 
рисола бештар ба мударрарот ва хулосахои назариётчиёни илмхои 
фалсафй, мухаддидони хоридй ва ватанй, ки бевосита ба мавзуи 
тахдидотй, ташаккули домеаи иттилоотй ва равандхои гуногуни муосири 
иттилоотй ва коммуникатсионй ру овардаанд, такя намудааст. Дар 
баробари ин, корхои илмии олимон ва муаллифон, ки дар шакли



монографиях^, дастурхои таълимй, махолахои илмй, инчунин махзанхои 
электронии интернета мавриди истифодаи васеъ харор гирифтаанд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои таххдхот нишон дод, ки 
хулосахои асосии таххихоти диссертатсиониро асоснокии методологии 
мухаррароти ибтидои назариявй, мувофихати усулхои таххихот ба 
хадафхо ва вазифахои он, инчунин, истифодаи усулхои диалектикй, 
объективй, таърихй, мантихй ва мухоисавй таъмин намудааст.

Дар асоси тахлил ва хулосахои баровардашуда оид ба истифодаи 
амалии натидахо тавсияхои зерин пешниход харда мешаванд:

1. Имруз иттилоот хамчун масъалаи рузмарраи умумиилмй диххати 
олимон, мухаххихон ва коршиносони хама сохахоро аз табиатшиносй то 
гуманитарй далб намудааст. Онхо бештар дар атрофи таносуби иттилоот 
ва дониш, хотира ба дойи фахмиш, иттилоот ва тахаввулот, иттилоот ва 
тахаввулоти ояндаи инсон, манзараи тахаввулотии олам, ташаккули 
дахонбинии нави иттилоотй бахсу мунозира доранд. Вобаста ба ин 
холат, мухаххихонро мебояд оид ба асосхои фалсафй, методолога, 
гносеологй, илмй-табий ва гуманитарии падидаи иттилоот, ки махоми 
калидиро дар манзараи муосири илмии олам ишгол менамояд, дар 
коркарди минбаъдаи масъалахои фалсафй ахамияти диддй диханд.

2. Имруз мо шохид ва иштирокчии фаъоли прогресси идтимой -  
домеаи нави иттилоотй ва технологии умумибашарй мебошем. Ин холат 
ташаккули фалсафа ва дахонбинии нави иттилоотиро тахозо дорад. 
Вобаста ба ин, Вазорати маориф ва илми Думхурии Тодикистон ва 
муассисахои илмй-таълимиро мебояд, ки дихати ташаккули дахонбинии 
нави илмй ва иттилоотй барои давонон ва сокинони домеаи имруза 
чорахои амалй андешанд.

3. Барои бунёди тасаввуроти амих дар бораи вохеияти иттилоотй, 
мушкилот, равияхо ва зиддиятхои гуногуни дойдошта дар ин дода 
таълими курси махсус аз фанхои нави фалсафаи иттилоот ва 
информология дар муассиссахои тахсилоти олии касбй ба рох монда 
шавад.

4. Натидахои илмии сохаи нави фалсафаи иттилот ва информология 
хангоми таълими фанхои фалсафа, фалсафаи илм, метод ва 
методологияи илмй-таххихотй, фалсафаи табиатшиносй, антропология 
ва омода сохтани лексияхо, курсхои махсус ва семинархо оид ба 
мавзуъхо ва фанхои дахлдор истифода бурда шаванд.

5. Вохеияти иттилоотии имруза нишон медихад, ки хед як инсон, аз 
думла шахси давон аз таъсири иттилооти носахех, бардуруг ва игвоангез 
дар канор буда наметавонад. Баъзе аз давонони сустирода ва ноогох 
хангоми ворид шудан ба фазой иттилоотй ба доми гуруххои иртидой ва



ифротй афтода, ба миллату Ватан хиёнат менамоянд. Вобаста ба ин 
долат, барои дифзи шадрвандони думдурй, аз думла, давонон аз таъсири 
иттилооти манфй ва игвоангез бояд дар ондо дадонбинии иттилоотй ва 
интидодй ташаккул дода шавад.

6. Шадрвандон, аз думла, давононро мебояд пеш аз ворид гардидан 
ба фазой иттилоотй, аз думла хднгоми хузур дар Интернет, барои аз 
таъсири иттилооти носадед эмин будан ба манбаъ, мазмун, эътимоднокй 
ва арзишмандии иттилоот диктата махсус диданд.

7. Барои ташкили фазой мусоиди иттилоотй ва аз таъсири омилдои 
номатлуби иттилоотй эмин будан, зарур аст дарадаи саводнокии 
истифодабарии технологиядои иттилоотй-коммуникатсионй ва шабаки 
Интернета дар сокинони кишвар боло бурда шавад.

Садми шахсии диссертант бо сатди навгонии илмии диссертатсионй, 
нудтадои илмй, ки ба димоя пешнидод мешаванд, мадоладои илмй, 
маърузадо дар конференсиядои илмй-амалй, дамчунин тарзи навишт, 
масъалагузорй ва услуби диссертатсия ифода меёбад. Диссертант дар 
тасниф ва таддиди добадогузории мавод дар бобдо, коркарди маълумоти 
бадастомада ва тадлили натидадо, дамъбасту хулосабарорихр бо сабки 
баёни фахдю ва мушаххас сах,м гузоштааст.

Даласаи Шурой диссертатсионй 08 июни соли 2023 дихдти сазовор 
донистани Камолов Шодмондон Валихонович ба дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 -  
Фалсафа (6D020106 -  Фалсафаи идтимой) дарор дабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар Шурой 
диссертатсионй 12 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 12 нафар 
иштирокдоштагон дар мадлис, ки ба шуро шомил буданд, овоз доданд: 
тарафдор -  12 нафар, мудобил - нест, бюллетендои беэътибор - нест

Муминов А.И.

Мадмадизода Н.Д.

08 июни соли 2023


